

**Alteração 1****Emmanuel Maurel**

em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório****A9-0166/2020****Dragoş Tudorache**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução****Considerando A***Proposta de resolução*

A. Considerando que, através do AA/ZCLAA, a UE e a República da Moldávia se comprometeram a promover a associação política e **a alcançar a integração** económica e que a República da Moldávia se comprometeu a incorporar o acervo da UE nas suas próprias leis e práticas num grande número de domínios; que, para apoiar estes esforços, a União se comprometeu a **conceder à** República da Moldávia **uma** assistência financeira e orçamental **substancial**, sob a condição de que os princípios e valores fundamentais da Europa, como o Estado de direito e os direitos humanos e democráticos, sejam respeitados e que seja garantida a luta contra a corrupção, a criminalidade organizada, o branqueamento de capitais, as estruturas oligárquicas e o nepotismo; que, em casos graves de recuo, a cooperação pode ser revertida;

*Alteração*

A. Considerando que, através do AA/ZCLAA, a UE e a República da Moldávia se comprometeram a promover a associação política e **uma estreita cooperação** económica e que a República da Moldávia se comprometeu a incorporar o acervo da UE nas suas próprias leis e práticas num grande número de domínios; que, para apoiar estes esforços, a União se comprometeu a **cooperar plenamente com a** República da Moldávia, **nomeadamente a conceder** assistência financeira e orçamental, sob a condição de que os princípios e valores fundamentais da Europa, como o Estado de direito e os direitos humanos e democráticos, sejam respeitados e que seja garantida a luta contra a corrupção, a criminalidade organizada, o branqueamento de capitais, as estruturas oligárquicas e o nepotismo; que, em casos graves de recuo, a cooperação pode ser revertida;

Or. en

**Alteração 2****Emmanuel Maurel**

em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório****A9-0166/2020****Dragoș Tudorache**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução****N.º 1***Proposta de resolução**Alteração*

1. Recorda que os valores comuns em que assenta a União, nomeadamente a democracia, o respeito pelos direitos humanos e pelas liberdades fundamentais e o Estado de direito, também estão no centro da associação política e da **integração** económica entre a União e a República da Moldávia; reitera o compromisso da União de apoiar o percurso europeu da República da Moldávia, através da associação política, da **integração** económica e das respetivas reformas; observa que o AA/ZCLAA continua a ser de importância primordial para o desenvolvimento da República da Moldávia, especialmente nas atuais circunstâncias excecionais, e louva o empenho sustentado da sociedade e das autoridades moldavas neste processo; relembra, no entanto, que é necessário fazer mais progressos na sua aplicação, a fim de explorar plenamente o seu potencial e benefícios, nomeadamente com ênfase na independência das instituições públicas, na sua resiliência contra a influência exercida por oligarcas, na luta contra a corrupção, na justiça, no reforço do Estado de direito e na melhoria das condições de vida dos cidadãos; sublinha que o AA/ZCLAA foi o principal vetor utilizado para incentivar e apoiar o processo das reformas estruturais, da democracia e do Estado de direito;

1. Recorda que os valores comuns em que assenta a União, nomeadamente a democracia, o respeito pelos direitos humanos e pelas liberdades fundamentais e o Estado de direito, também estão no centro da associação política e da **cooperação** económica entre a União e a República da Moldávia; reitera o compromisso da União de apoiar o percurso europeu da República da Moldávia, através da associação política, da **cooperação** económica e das respetivas reformas; observa que o AA/ZCLAA continua a ser de importância primordial para o desenvolvimento da República da Moldávia, especialmente nas atuais circunstâncias excecionais, e louva o empenho sustentado da sociedade e das autoridades moldavas neste processo; relembra, no entanto, que é necessário fazer mais progressos na sua aplicação, a fim de explorar plenamente o seu potencial e benefícios, nomeadamente com ênfase na independência das instituições públicas, na sua resiliência contra a influência exercida por oligarcas, na luta contra a corrupção, na justiça, no reforço do Estado de direito e na melhoria das condições de vida dos cidadãos; sublinha que o AA/ZCLAA foi o principal vetor utilizado para incentivar e apoiar o processo das reformas estruturais, da democracia e do Estado de direito;

Or. en

AM\1215819PT.docx

PE658.392v01-00

**PT**

*Unida na diversidade*

**PT**

14.10.2020

A9-0166/3

**Alteração 3**  
**Emmanuel Maurel**  
em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório**  
**Dragoș Tudorache**

**A9-0166/2020**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 2**

*Proposta de resolução*

2. Congratula-se com todas as intenções de uma maior **integração** política, humana e económica com a União, em consonância com o princípio da diferenciação e com base no desempenho, nos resultados e nas aspirações das autoridades e da sociedade da República da Moldávia;

*Alteração*

2. Congratula-se com todas as intenções de uma maior **cooperação** política, humana e económica com a União, em consonância com o princípio da diferenciação e com base no desempenho, nos resultados e nas aspirações das autoridades e da sociedade da República da Moldávia;

Or. en

14.10.2020

A9-0166/4

**Alteração 4**  
**Emmanuel Maurel**  
em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório**  
**Dragoș Tudorache**

**A9-0166/2020**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 17**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

**17. Reconhece os esforços envidados pelas autoridades moldavas na execução das recomendações formuladas nos relatórios anuais sobre o mecanismo de suspensão de vistos; recomenda a continuação da aplicação dos critérios relacionados com a política de liberalização dos vistos e insta as autoridades a prosseguirem os esforços para cumprir os critérios da liberalização dos vistos, nomeadamente nos domínios da luta contra a corrupção, do reforço do sistema judiciário, da aplicação da legislação contra o branqueamento de capitais e da adoção de medidas concretas para abordar o aumento dos pedidos infundados de asilo; manifesta, a este respeito, a sua preocupação com o aumento do número de nacionais moldavos encontrados em situação irregular no espaço Schengen+ (aumento de 47 %) e com o aumento dos pedidos de asilo (aumento de 48 %); insta as autoridades moldavas a continuarem a cumprir os compromissos assumidos no contexto do regime de vistos liberalizado para o espaço Schengen no domínio da gestão eficaz da migração e a garantir os direitos de asilo dos requerentes de países terceiros na República da Moldávia;**

**Suprimido**

Or. en

AM\1215819PT.docx

PE658.392v01-00

14.10.2020

A9-0166/5

**Alteração 5**  
**Emmanuel Maurel**  
em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório**  
**Dragoș Tudorache**

**A9-0166/2020**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 27**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

27. ***Deplora*** o distanciamento progressivo do atual Governo em Quichinau ***em relação à via europeia, em detrimento das aspirações democráticas do país, e exorta todos os partidos políticos pró-europeus a encontrarem soluções através do diálogo, a fim de garantir a continuidade do processo de integração europeia da República da Moldávia e de tirar pleno partido das vantagens oferecidas pelo AA/ZCLAA;***

27. ***Observa*** o distanciamento progressivo do atual Governo em Quichinau; ***apela a uma análise exaustiva das razões desta evolução e a uma avaliação autocrítica das políticas da UE que possam ter contribuído para tal;***

Or. en

14.10.2020

A9-0166/6

**Alteração 6**  
**Emmanuel Maurel**  
em nome do Grupo GUE/NGL

**Relatório**  
**Dragoș Tudorache**

**A9-0166/2020**

Relatório sobre a aplicação do Acordo de Associação entre a UE e a República da Moldávia (2019/2201(INI))

**Proposta de resolução**  
**N.º 35**

*Proposta de resolução*

35. Congratula-se com a participação da República da Moldávia em missões e operações da política comum de segurança e defesa (PCSD), em inquéritos abertos no domínio da cibersegurança e da cibercriminalidade, **e com a cooperação da República da Moldávia com a NATO** e com o seu alinhamento com as Declarações da PESC da UE; insta as instituições da UE a incluírem a República da Moldávia nos novos formatos de cooperação em matéria de cibersegurança, ameaças híbridas e de inquéritos ligados à cibercriminalidade;

*Alteração*

35. Congratula-se com a participação da República da Moldávia em missões e operações da política comum de segurança e defesa (PCSD), em inquéritos abertos no domínio da cibersegurança e da cibercriminalidade e com o seu alinhamento com as Declarações da PESC da UE; insta as instituições da UE a incluírem a República da Moldávia nos novos formatos de cooperação em matéria de cibersegurança, ameaças híbridas e de inquéritos ligados à cibercriminalidade;

Or. en